
  

 

 
Entwicklung eines Automatisierungskonzeptes 

zur Steigerung der Energieeffizienz 
und Betriebssicherheit sowie zur Intensivierung 

der Prozesse und des Stoffmanagements von 
Klär-/Biogasanlagen 

 

hier erste Stufe: Potenzialabschätzung zur Steigerung der Energieeffizienz 

 

 

 

Abschlussbericht über ein Entwicklungsprojekt, 

gefördert unter dem AZ: 27122 von der 

Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

 

 

von 

Wolfgang Lindenthal, Frank Uhlenhut, Sven Steinigeweg, Axel Borchert  

Kai Wellbrock, Matthias Grottker  

 

 

 

 

 

Emden, 21.12.2011 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ec/Logo_FH_Luebeck.svg


  

 

 
Entwicklung eines Automatisierungskonzeptes 
[...]
13 m angehoben. Die Luft im Kanalsystem wird durch einen Biofilter abgesaugt (2 mal 3 kW, 1 
mal 7,5 kW). Anschließend fließt das Rohabwasser im Gefälle durch die Anlage. Das Abwasser 
gelangt zunächst in die mechanische Reinigungsstufe: ein Rechengebäude mit zwei Rechen, 
belüftetem Langsandfang, Sandwäsche, Fettfang und weiteren kleineren Energieverbrauchern.  

Weiterhin besteht hier die Möglichkeit, den Inhalt von Hauskläranlagen, der mit Tankwagen 
angeliefert wird, vorzubehandeln und dann dem Abwasserstrom zuzuführen. 

Anschließend wird der Abwasserstrom auf zwei identische Straßen aufgeteilt. Auf ein Vorklär-
becken (1094 m3; Schlammräumer 0,75 kW) folgt die biologische Reinigungsstufe, die aus je-
weils einem Belebungsbecken mit den Belebungszonen I (1940 m3) und II (2460 m3) besteht. 
Belebungszone I ist mit online-Sensoren zur Messung von Redoxpotenzial, Ammonium- und 
Sauerstoffgehalt ausgestattet. Über eine Fuzzy-Regelung wird der Lufteintrag in dieser Zone 
gesteuert. Bei Belüftung läuft hier die Nitrifikation unter oxischen Bedingungen ab. Wird nicht 
belüftet, findet die Denitrifikation unter anoxischen Bedingungen statt.  

In der Emder Kläranlage ist somit eine intermittierende Belüftung realisiert. Es sind oxische und 
anoxische Bereiche zeitlich voneinander getrennt während normalerweise die beiden Bereiche 
räumlich hintereinander geschaltet sind.  

Es folgt Belebungszone II, die ebenfalls über eine Fuzzy-Regelung gesteuert wird. Hier sind onli-
ne-Sonden für Ammonium, Nitrat und Sauerstoff installiert.  

Die Belüftung der Belebungsbecken erfolgt mit fünf Gebläsen (je 75 kW). Je ein Gebläse bedient 
eine Zone, ein Gebläse dient als Reserve. Dauer und Intensität der Belüftung werden über einen 
Fuzzy-Algorithmus geregelt. Die beiden Belebungszonen werden mit insgesamt vier Rührwer-
ken (1,3 kW) umgewälzt. 

Das gereinigte Abwasser gelangt in ein Nachklärbecken (2922 m3), in dem sich das Klarwasser 
durch Sedimentation vom Belebtschlamm trennt. Über das Hauptpumpwerk wird das gereinig-
te Abwasser in die Ems als Vorfluter geleitet.  

Täglich werden aus jedem Nachklärbecken etwa 6480 m3 Rücklaufschlamm in Belebungszone I 
zurückgeführt (Rücklaufschlammpumpen, 4 kW) und 70 m3 Überschussschlamm in das entspre-
chende Vorklärbecken gepumpt (Überschussschlammpumpen, 1,9 kW). Aus den Vorklärbecken 
werden täglich jeweils 90 m3 Frischschlamm an den Voreindicker weitergegeben. Alle drei Tage 
wird der Klärschlamm (300 m3) aus dem Voreindicker in die beiden Faultürme gepumpt (3,1 
kW). In den Faultürmen befindet sich je ein Rührwerk (9,7 kW) das den Faulschlamm umwälzt; 
die Drehrichtung wird alle 2 Stunden gewechselt, damit sich keine Schichtung bildet. Hier findet 
eine anaerobe Schlammfaulung statt, bei der als Hauptprodukte CO2 und CH4 entstehen.  

Dieses Faulgas wird zu einem Blockheizkraftwerk (150 kW elektrische Leistung; 250 kW thermi-
sche Leistung) geleitet und dort in elektrische und thermische Energie umgewandelt. Der aus-
gefaulte Schlamm (300 m3 in drei Tagen) wird in einem Nacheindicker gesammelt und dann in 
Vererdungsbeete gepumpt. Die im BHKW erzeugte elektrische Energie wird zum Betreiben des 
Klärwerks verwendet, die Wärmeenergie dient zum Vorheizen des Klärschlamms vor dem Ein-
pumpen in den Faulturm und zum Erhitzen der Faultürme.   



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

14 

 

2.1.1.3 Energiebilanz 

Es wurde der Energieverbrauch der einzelnen Anlagenteile und Prozesse ermittelt. Da in Emden 
keine Stromverbräuche einzelner Anlagenteile aufgezeichnet werden, sondern nur der Strom-
verbrauch der gesamten Anlage über das Jahr gemessen wird, konnte der Anteil dieser Anla-
genteile am Gesamtverbrauch nicht bestimmt werden. Allerdings wurden online-Daten (Minu-
tenwerte) der Kläranlage Emden zur Steuerung der Belüftung in den Belebungsbecken sowie 
die Lastgangprofile (Strom: 15 Minuten-Werte, Gas: 1 Stunden-Werte) der Stadtwerke Emden 
herangezogen.  

Der Energieverbrauch des HKW Emden wird z. T. durch selbst erzeugten Strom aus einem 
Blockheizkraftwerk gedeckt. Bei Verbrauchspitzen wird zusätzlich Strom der Stadtwerke Emden 
benötigt. Die beiden Module des BHKWs werden mit Faulgas oder mit Erdgas betrieben 
(Abbildung 1). Da durch die staatliche Förderung (Kraft-Wärme-Kopplung, Erneuerbare-
Energien-Gesetz) die Erzeugung von elektrischer Energie aus Erdgas in einem BHKW billiger ist 
als der direkte Bezug elektrischer Energie, wird zeitweise Erdgas genutzt. Die anfallende Wär-
meenergie wird zum Beheizen der beiden Faultürme verwendet. Im Sommer, wenn die Wärme 
nicht in vollem Umfang verwendet werden kann, läuft daher i.d.R. nur ein Modul. 

 

 

Abbildung 1: Verbrauch der Kläranlage Emden an elektrischer Energie im Jahr 2010. Die elektrische Energie aus 
den BHKWs wurde zu ungefähr gleichen Teilen aus Erdgas und Faulgas erzeugt. 

 

Im Wochenverlauf (Abbildung 2) ist ein recht gleichmäßiger Rhythmus im Tagesgang zu erken-
nen: der Energieverbrauch steigt von ca. 6:00 Uhr bis gegen 12:00 Uhr an, fällt dann leicht ab 
und erreicht ein erneutes Maximum gegen 18:00 Uhr, um dann wieder bis um 6:00 Uhr abzufal-
len.  

 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

15 

 

 

Abbildung 2: Energiebilanz der 1. Arbeitswoche 2010 (04.01. – 11.01.2010). 

 

Am Montag und am Wochenende ist das kleine Minimum am Nachmittag im Diagramm nicht zu 
erkennen. Am Freitag und am Sonntag sind im betrachteten Zeitraum Regenfälle der Grund für 
einen höheren Energieverbrauch. Am Freitag und Samstag wurde durch den Betrieb beider 
BHKW-Module ein Stromüberschuss erzielt, der ins Netz eingespeist wurde. 

 

Tabelle 2: Bilanzierung der elektrischen Energie der Kläranlage Emden für das Jahr 2010. 

Verbrauch an elektrischer 
Energie gesamt: 

2.224.653 kWh/a
  

 

davon: 741.718 kWh/a Fremdbezug 

1.482.935 kWh/a Eigenerzeugung (BHKW) 

davon: 737.419 kWh/a aus Faulgas 

859.531 kWh/a aus Erdgas 

 114.015 kWh/a Netzeinspeisung 

 

Das HKW Emden verbrauchte im Jahr 2010 über 2,2 Mio. kWh elektrischer Energie. Bei 
75.000 EW ergibt das mit rund 29 kWh/(EW * a) einen recht günstigen spezifischen Energiebe-
darf, der nur knapp über dem Zielwert liegt (vgl. Abs. 1).  

Der elektrische Energiebedarf wird zu 2/3 mit dem Blockheizkraftwerk gedeckt, der Rest wird 
von den Stadtwerken Emden geliefert. Das BHKW wiederum wird zu ungefähr gleichen Teilen 
mit Faulgas und Erdgas betrieben Demnach kann der Strombedarf zu etwa 33 % aus dem Faul-
gas gedeckt werden. Die spezifische Faulgasproduktion liegt bei einer jährlichen Faulgasproduk-



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

16 

 

tion von rund 564.898 m³ bei etwa 20,6 l/(EW ∙d). Beide Kennwerte liegen im Vergleich zu Refe-
renzwerten (vgl. Abs. 1) in einem guten Bereich. Der elektrische Wirkungsgrad der BHKWs liegt 
bei einem angenommenen Heizwert von 6,5 kWh/m³ des Faulgases (tatsächliche Zusammen-
setzung ist nicht bekannt) mit 20 % im unteren Bereich der heute am Markt üblichen Aggrega-
te. 

Ein Überschuss an elektrischer Energie, welcher entsteht, wenn beide BHKWs aufgrund erfor-
derlicher Wärmeenergie in den Wintermonaten betrieben werden, wird in das Netz eingespeist 
(rund 114.000 kWh/a). 

Der Anteil an selbst erzeugter elektrischer Energie könnte noch höher sein, wenn die ebenfalls 
erzeugte Wärmeenergie (die im Klärwerk nicht sinnvoll eingesetzt werden kann) an Verbrau-
cher in der benachbarten Wohnsiedlung verkauft werden könnte. Die Realisierung dieser Pläne 
scheitert jedoch am baulichen und finanziellen Aufwand für den Bau einer Fernwärmeleitung 
und den fehlenden Interessenten für Wärmeenergie in einen bestimmten Radius um das Klär-
werk Emden. 

Die Simulation zeigte auf der Grundlage der bisher verfügbaren Daten mit berechneten 
541.946 m3 Faulgas eine recht gute Übereinstimmung mit dem tatsächlich im Jahr 2010 an das 
BHKW übergebenen 564.898 m3 Faulgas [Lindenthal 2011]. 

 

 

Abbildung 3: Anteile am simulierten Gesamtenergieverbrauch (ohne Schlammbehandlung) der Kläranlage Em-
den. 

Für die Erstellung der Energiebilanz der Kläranlage Emden wurden in SIMBA Energieblöcke im-
plementiert (vgl. hierzu Abs. 2.2.1). Der Gesamtenergieverbrauch (mit den vorhandenen Ener-
gieblöcken ohne weitere Modifikation berechnet) basiert zu 73 % auf der für die Belüftung der 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

17 

 

Belebungsbecken erforderlichen Energie (Abbildung 3). Im Vergleich zu den Referenzwerten 
[Haberkern et al. 2008] wäre hier ein erhebliches Einsparpotenzial zu identifizieren. Auch die 
Kläranlage Reinfeld hat einen deutlich geringeren Anteil des Energieverbrauchs für die biologi-
sche Reinigung. Dafür ist die Schlammbehandlung wesentlich aufwändiger. Der Anteil der 
Summe der Energieverbrauchswerte zur biologischen Reinigung und zur Schlammbehandlung 
am Gesamtenergieverbrauch der Kläranlage bleibt mit ca. 78 % für die drei Anlagen (Simulation 
Emden, KA Reinfeld, Durchschnitt UBA) nahezu konstant. 

 

2.1.2 Kläranlage Reinfeld 

2.1.2.1 Kenndaten 

Bereits in den 1960er Jahren wurde in der Stadt Reinfeld eine zentrale Kläranlage mit mechani-
scher und biologischer Reinigung errichtet. Bei einem Ausbau der Anlage auf eine Ausbaugröße 
von 15.000 EW im Jahr 1983 wurde die biologische Stufe erweitert und eine mesophile 
Schlammstabilisierung sowie eine maschinelle Schlammentwässerung eingerichtet. Ferner fan-
den nunmehr eine simultane Phosphorelimination und eine Teildenitrifikation statt.  

Nach einem Ausbau in den Jahren 1999/2000 wurde eine Belebungskaskade mit biologischer 
Phosphor-Elimination, vorgeschalteter Denitrifikations- und anschließender Nitrifikationszone 
eingerichtet. Ferner wurden in der mechanischen Vorbehandlungsstufe eine Sand- und Re-
chengutwäsche sowie ein Ausgleichsbehälter zur Pufferung hydraulischer und stofflicher Belas-
tungsspitzen eingerichtet. Im Ablauf wurde eine Sandfiltration insbesondere für eine fakultative 
nachgeschaltete Phosphor-Fällung installiert.  

Die Kläranlage ist im Wesentlichen an eine Trennkanalisation angeschlossen. Nur einzelne Hal-
tungen befinden sich noch im Mischwasserbetrieb. Die mittlere Belastung des Rohabwasser-
stromes liegt im gewöhnlichen Bereich für kommunale Kläranlagen, sodass die für die Kläranla-
ge Reinfeld maßgebenden Überwachungswerte in der Regel sicher eingehalten werden können 
(vgl. Tabelle 3). Die Eliminationsleistung von biochemischem und chemischem Sauerstoffbedarf 
(BSB5 und CSB) sowie Gesamtphosphor und Ammonium-Stickstoff (Pges und NH4-N) liegt bei 
über 97 %. 

Wie die Bilanzierung der Tagesfrachten (Tabelle 4) zeigt, wird der Großteil der organischen 
Fracht durch den Primär- und Überschussschlamm abgezogen. Die Denitrifikation trägt ihrer-
seits naturgemäß am meisten zur Elimination der Stickstoff-Verbindungen bei. 

 

 

  



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

18 

 

Tabelle 3: Mittlere Konzentration der Teilströme im Zu- und Ablauf zur Vorklärung sowie Ablaufwerte im 
Vergleich zu den maßgebenden Überwachungswerten für die Kläranlage Reinfeld. 

 

 

Ein mittlerer, täglicher Mischwasserzufluss von etwa 1.580 m³/d (Medianwert) entspricht einer 
mittleren Tagesfracht von knapp 500 kg BSB5/d (etwa 8.300 EW). Das 85 %-Quantil der Tages-
werte, an denen bei Trockenwetterabfluss eine tägliche einwohnerspezifische Fracht von 
60 g BSB5/(E ∙ d) unterschritten wurde, lag im gleichen Zeitraum bei knapp 11.000 EW (tatsäch-
liche Anschlussgröße). Als Ausbaugröße für die letzte Erweiterung in den Jahren 1999/2000 
wurde ein Wert von 24.500 EW zugrunde gelegt.  

Der Kläranlage Reinfeld gehen nach Niederschlagsereignissen, obwohl sie an eine Trennkanali-
sation angeschlossen ist, erhöhte Zuflüsse infolge des Fremdwasseranfalls zu. Als Folge des 
Fremdwassers weist das Rohabwasser dann relativ geringe Konzentrationen auf. Eine weitere 
Folge sind erhöhte Pump- und Belüftungsleistungen. 

Ein im Verhältnis zu CSB und Pges geringer BSB5 im Kläranlagenzulauf (bzw. im Ablauf der Vorklä-
rung) spiegelt sich während des Betriebes in der zeitweise fehlenden Kohlenstoffquelle wider, 
welche für eine sichere Denitrifikation erforderlich wäre. Aus diesem Grund wird der anaero-
ben Beckenzone bei Bedarf eine externe Kohlenstoffquelle (Co-Substrat: Essigsäure) zugege-
ben. 

Die aktuellen Kennzahlen zeigen, dass die Kläranlage gemessen sowohl an der hydraulischen als 
auch an der stofflichen Belastung deutlich überdimensioniert ist. Indirekt spiegelt sich diese 
Überdimensionierung u. a. im hohen spezifischen Energiebedarf wieder (s. u., Kap. 2.1.2.3). 

 

  

BSB5 313 ± 110 212 ± 84 1,8 ± 1,0 15 99,4

CSB 983 ± 213 667 ± 151 30,4 ± 6,3 55 96,9

Pges 14,0 ± 3,9 11,7 ± 2,5 0,23 ± 0,10 0,8 98,4

(aus unfiltrierter Probe)

Nges,anorg 93,6 ± 27,6 91,9 ± 15,9 12,0 ± 4,4  
*1) 10,0 87,2

(NH4 + NO2 + NO3)

NH4-N 63,4 ± 17,1 64,3 ± 13,9 1,33 ± 2,40 --/-- 97,9

*1)
 Ablaufwerte für gesamten, anorganischen Stickstoff sind im Jahresmittel aufgrund einer Betriebsstörung im Frühjahr überhöht.

Zulauf VK

*2) 
Neben den Werten aus der Rahmen-Abwasser-Verwaltungsvorschrift (RahmenAbwVwV, Anhang 1) gelten Anforderungen gem. des 

Abwasserbeseitigungsplan Trave vom 08.12.1987 (MELF VIII 250b/5240.42)

mittlere Belastung [mg/l]

Parameter
Überwachungs- 

wert [mg/l] 
*2)

Eliminations- 

leistung [%]
Ablauf

(Jan bis Dez 2010)

Ablauf VK

(Jan bis Dez 2010)(Juli bis Dez 2010)



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

19 

 

Tabelle 4: Bilanzierung der Tagesfrachten für die Kläranlage Reinfeld (gasförmige Austräge aus Differenzbil-
dung). 

 

 

2.1.2.2 Verfahrensschema 

Anlage 2 zeigt das Verfahrensschema der Kläranlage Reinfeld. Zurzeit ist kein zentrales Prozess-
leitsystem installiert, welches eine integrierte Erfassung von Volumen- und Stoffströmen, Be-
triebsstunden oder des Energieverbrauchs ermöglichen würde. Messtechnisch ist die Anlage 
mit wenigen online-Sonden ausgestattet, die in der Regel jeweils einem bestimmten Steue-
rungskreislauf zugeordnet sind.  

Das Zulaufpumpwerk ist mit drei Kreiselpumpen ausgestattet, von denen zwei frequenzgeregelt 
zur Absicherung der Grundlast vorgehalten werden (Nennleistung je PN = 18,5 kW). Beide Pum-
pen werden wechselweise betrieben. Einschließlich einer dritten Pumpe (PN = 30 kW), die ledig-
lich bei großen Zuflüssen benötigt wird, hat das Zulaufpumpwerk eine hydraulische Leistungs-
fähigkeit von bis zu 500 m³/h bei einer geodätischen Förderhöhe von Hgeo = 9,0 m. Die Steue-
rung des Zulaufpumpwerkes erfolgt dezentral über eine speicherprogrammierbare Steuerung 
(SPS) in Abhängigkeit des Füllstandes im Vorlagebehälter. Die Drehzahl wird mit einem Fre-
quenzumrichter (FU) frequenzgeregelt.  

Die mechanische Vorreinigung ist mit zwei wechselweise betriebenen Trommelsieben mit inte-
grierter Rechengutwäsche und anschließender Rechengutpresse ausgestattet. Nur bei großen 
Zuflüssen werden beide Trommelsiebe parallel betrieben. Anschließend wird das Rohabwasser 
einem belüfteten Rundsandfang (tangentiale Anströmung) zugeführt (Volumen 8,5 m³). Der 
über eine Mammutpumpe abgezogene Sand wird in einem Sandwäscher gereinigt und an-
schließend in einer Spiralpresse entwässert. Die Rechengut- und Sandwäsche erfolgt mit 
Brauchwasser, welches aus dem Ablauf der Sandfilter abgezogen wird und anschließend in den 
Vorlagebehälter des Zulaufpumpwerks geleitet wird. Der gewaschene Sand (< 10 m³/a) wird 
gemeinsam mit dem Rechengut (ca. 65 m³/a) einer Deponie zugeführt. 

Dem Sandfang folgend wird das Rohabwasser der Grobentschlammung/Vorklärung zugeführt 
(V = 150 m³; Aufenthaltszeit im Mittel etwa 2,0 h bei Trockenwetterabfluss). Der Abzug des 
Primärschlammes erfolgt manuell durch das Öffnen eines Schiebers. Der Primärschlamm wird 
sodann dem Faulschlamm-Vorlagebehälter zugeleitet, bevor er in den Faulbehälter gepumpt 
wird.  

Das Gerinne zwischen Sandfang und Grobentschlammung ist mit einem Streichwehr ausgestat-
tet, welches bei Abflüssen von mehr als 300 m³/h aktiviert wird. Zwei Kreiselpumpen (je 

Para- 

meter

Roh- 

abwasser
Zentrat

Ablauf 

Filtration

Oxidation/ 

Denitrifikation

Primär- 

schlamm

Überschuss- 

Schlamm
Bilanz Fehler

1

CSB +1,667 +10 -52 -552 -576 -457 +40 2.4%

BSB5 +568 +2 -3 -200 -203 -164 +0 0.0%

N +153 +22 -19 -126 -7 -22 +1 0.7%

P +24.0 +0.8 -0.3 -5.0 -18.5 +1 4.2%

Bilanzierung der Tagesfrachten [kg/d]

1
 Prozentualer Anteil der verbleibenden Tagesfracht an der Tagesfracht im Zulauf



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

20 

 

PN = 5,5 kW) fördern das überschüssige Rohabwasser im Bedarfsfall in einen Misch- und Aus-
gleichsbehälter (MAB, V = 1.050 m³).  

Dieser dient zum einen der hydraulischen Entlastung der biologischen Reinigungsstufen, aber 
auch zur Verdünnung des nitrathaltigen Zentrats aus der Schlammbehandlung, welches auf-
grund der Betriebsweise intermittierend anfällt und hier zwischengespeichert wird.  

Durch einen Überlauf ist der MAB mit einem weiteren Ausgleichsbehälter (AB, ebenfalls 
V = 1.050 m³) verbunden. Bei sehr lang anhaltenden Regenfällen und/oder großen Zuflüssen 
steht als letzte hydraulische Pufferzone ein Havarie-Becken mit einem Volumen von 770 m³ 
(ausgeführt als Erdbecken) bereit. Sowohl im MAB als auch im AB ist jeweils ein Rührwerk mit 
einer Nennleistung von PN =3,5 kW installiert. Da im MAB stets ein bestimmtes Wasservolumen 
gespeichert ist, wird das entsprechende Rührwerk durchgehend betrieben. Insbesondere in den 
Nachtstunden – während einer geringen hydraulischen Belastung – wird das in den Aus-
gleichsbehältern gespeicherte Rohabwasser (welches mit dem nitrathaltigen Zentrat der 
Schlammbehandlung vermischt ist) über einen Mengenmess-Schacht in die anoxische Zone der 
Belebungskaskade abgelassen. Die Steuerung erfolgt über elektrisch verstellbare Schieber und 
eine magnetisch-induktive Durchflussmessung (IDM) in Abhängigkeit der Beschickungsrate der 
Belebungskaskade (Zulaufrate und hiervon abhängend die interne Rezirkulationsrate). 

Der Grobentschlammung folgend, wird mittels einer Gefälleleitung der Vorlagebehälter des 
Rohabwasserpumpwerkes beschickt. Über zwei Kreiselpumpen (je PN = 4 kW; Hgeo = 4,5 m) wird 
das Rohabwasser der anaeroben Zone der Belebungskaskade zugeführt. Im Bedarfsfall kann der 
Misch- und Ausgleichbehälter zur Verdünnung des nitrathaltigen Zentrats aus der Schlammbe-
handlung über eine dritte Kreiselpumpe (PN = 7,5 kW; etwa Hgeo = 11 m, abhängig vom Wasser-
stand) beschickt werden. Die Steuerung aller drei Pumpen erfolgte anhand einer dezentralen 
SPS über die Messung des Wasserstandes im Vorlagebehälter und der Größe des Kläranlagen-
zulaufs. 

Die Belebungskaskade gliedert sich in eine anaerobe Beckenzone im Zulaufbereich, welcher in 
erster Linie der biologischen Phosphorelimination dient, einen anoxischen Beckenbereich zur 
vorgeschalteten Denitrifikation sowie eine anschließende aerobe Beckenzone zur Nitrifikation. 
Beide parallele Straßen der Kaskade haben ein Volumen von je 1.200 m³ (je 2 x 600 m³ für die 
anaerobe und aerobe Beckenzone und 2 x 1.200 m³ für die anoxische Beckenzone). 

Der Zulauf der anoxischen Zone wird mit dem Rohabwasser, dem Rücklaufschlamm sowie dem 
Ablauf des Misch- und Ausgleichsbehälters beschickt. Im Bedarfsfall bei nicht ausreichender 
Kohlenstoffquelle kann hier die Zugabe eines Co-Substrates (z. Zt. Essigsäure) erfolgen. 

In der Belebungskaskade sind insgesamt acht Rührwerke (je PN = 0,9 kW) installiert (je zwei in 
anaerober und aerober Zone und vier in der anoxischen Zone). Bis auf die beiden Rührwerke in 
der aeroben, belüfteten Beckenzone werden alle durchgehend betrieben. 

Am Übergang vom anaeroben zum anoxischen Beckenbereich wird das nitrathaltige Kreislauf-
wasser zugeführt. Zur Nitrifikation wird in der aeroben Beckenzone Luft über Membranschläu-
che eingeblasen (je drei Verdichter pro Straße, je PN = 18,5 kW). Die Steuerung der Belüftung 
erfolgt frequenzgeregelt über eine Sauerstoff-Einpunkt-Messung in der aeroben Zone anhand 
einer SPS in vorgegebenen Grenzen. Im turbulenten Auslaufbereich der Kaskade wird ein eisen-
haltiges Fällmittel zur simultanen Phosphorfällung zugegeben. 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

21 

 

Der Belebtschlamm mit einem Trockensubstanzgehalt von TS = 3,7 ± 0,7 % wird aus der aero-
ben Zone der Belebungskaskade in eine weitere aerobe Beckenzone geleitet. Die bereits vor 
dem letzten Umbau im Jahr 1999 vorhandenen beiden Rundbecken werden weiterhin zur Nitri-
fikation genutzt. Entsprechend des unterschiedlichen Volumens beider Becken (600 und 
240 m³) teilt sich der Abfluss des Belebtschlamms aus der Belebungskaskade in einem Ab-
schlagbauwerk in zwei Teilströme von 28 bzw. 72 %. Die Belüftung beider Rundbecken wird 
anhand einer einzigen Sauerstoffmessung im größeren Becken ebenfalls mittels einer SPS in 
definierten Grenzen frequenzgeregelt gesteuert (zusammen zwei Verdichter, je PN = 18,5 kW, 
einer hiervon wird zur Reserve vorgehalten). Nur das größere Becken verfügt über zwei Rühr-
werke (PN = 0,9 bzw. 1,25 kW), die durchgehend betrieben werden. Aus den beiden Rundbe-
cken wird über insgesamt vier Kreiselpumpen das Kreislaufwasser abgezogen und der anoxi-
schen Zone der Belebungskaskade zugeführt (interne Rezirkulationsrate ca. 6,5). Die Pumpen 
haben entsprechend der Größe der Rundbecken und der anteiligen Volumenströme unter-
schiedliche Nennleistungen (2 x PN = 4,28 kW und 2 x PN = 7,78 kW; Hgeo = 1,1 m). 

Über Dükerleitungen wird der überschüssige Belebtschlamm in die beiden Nachklärbecken ge-
führt. Beide Nachklärbecken haben entsprechend der unterschiedlichen hydraulischen Belas-
tung der beiden Rundbecken ebenfalls ungleiche Volumina (V = 1069 bzw. 385 m³). Dem Zulauf 
zum größeren Nachklärbecken wird intermittierend das Spülwasser aus der Sandfiltration des 
Klarwassers zugegeben. Mit insgesamt vier alternierend betriebenen Kreiselpumpen (2 x PN = 
1,1 kW; 2 x PN = 2,8 kW; Hgeo = 1,1 m) wird der Rücklaufschlamm (Rücklaufverhältnis 1,8) in die 
anaerobe Zone der Belebungskaskade gefördert. Eine weitere Pumpe (PN = 0,7 kW; Hgeo = 2,5 
bis 5,0 m, abhängig vom Füllstand) fördert den Überschussschlamm in den Vorlagebehälter der 
maschinellen Eindickung. 

Das Klarwasser aus den beiden Nachklärbecken gelangt über eine Gefälleleitung in einen Vorla-
gebehälter. Von diesem fördern zwei Wasserstands abhängig frequenzgeregelte Kreiselpumpen 
(2 x PN = 2,4 kW; Hgeo = 5,4 m) das Klarwasser in die insgesamt fünf Sandfilter (Filterfläche 
5 x 5 m²) zur Flockungsfiltration. Von den insgesamt fünf aufwärts durchströmten Filtern wer-
den wechselweise bis zu vier parallel betrieben. Die Gesamtphosphor-Konzentration im Ablauf 
wird online mit einem Analyseautomaten überwacht. Der Messwert dient zur Steuerung der 
Fällmittel-Zugabe. Die Messung des Filterwiderstandes dient der fakultativen Rückspülung ein-
zelner Filter. Das Klarwasser wird als Brauchwasser u. a. für die Rechengut- und Sandwäsche 
genutzt. 

Der aus der Nachklärung abgezogene Überschussschlamm mit einem Trockensubstanzgehalt 
von TS = 5,9 ± 1,4 % wird mittels einer Exzenterschneckenpumpe (PN = 7,5 kW) aus dem Vorla-
gebehälter (ständig betriebenes Rührwerk, PN = 3 kW) abgezogen und auf einer Siebbandpresse 
(Fab. Bellmer, PN = 0,75 kW), die intermittierend betrieben wird, entwässert. Das nitrathaltige 
Zentrat wird gemeinsam mit dem Zentrat aus der dem Faulbehälter nachgeschalteten Zentrifu-
ge dem Misch- und Ausgleichsbehälter zugeführt und dann intermittierend in die anaerobe 
Zone der Belebungskaskade abgelassen. 

Der nunmehr entwässerte Dickschlamm wird in einen weiteren Vorlagebehälter gepumpt (Ex-
zenterschneckenpumpe, PN = 5,0 kW). Hier wird der Dickschlamm mit dem aus der Vorklärung 
abgezogenen Primärschlamm vermengt. Täglich werden rund 20 m³ Faulschlamm mit einem 
Trockensubstanzgehalt von TS = 2,5 ± 0,2 % (Glührückstand GR = 38,1 ± 1,3 %) in den Faulbehäl-
ter gefördert (Dimensionierung: 42 m³/d; TS = 4,6 %; GR = 30 %). 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

22 

 

Zwei weitere, intermittierend betriebene Exzenterschneckenpumpen (je PN = 4,0 kW) fördern 
den Dickschlamm in den Impfmischer des Faulbehälters. Nachdem der Dickschlamm mit dem 
Umwälzschlamm vermischt wurde, wird er dem Wärmetauscher zugeführt und schließlich in 
den Faulbehälter geleitet. Zur Umwälzung dienen zwei kontinuierlich betriebene Umwälzpum-
pen (Exzenterschneckenpumpen, je PN = 4,0 kW). Eine interne Umwälzung wird über ein Rühr-
werk (PN = 5,9 kW) im Inneren des Faulbehälters gewährleistet. Die theoretische Aufenthalts-
zeit des Faulschlamms im 800 m³ fassenden Faulbehälter liegt bei der o. g. Beschickungsrate bei 
rund 40 Tagen. Der Faulbehälter wird mittels des erzeugten Faulgases (CO2-Gehalt i. M. 30 %) 
auf etwa 35 bis 37°C aufgeheizt. Möglicherweise anfallendes überschüssiges Gas wird über eine 
Gasfackel verbrannt. 

Der ausgefaulte Schlamm gelangt über eine Gefälleleitung in den Vorlagebehälter (V = 250 m³) 
für die Schlammentwässerung. Der Vorlagebehälter ist mit einem kontinuierlich betriebenen 
Rührwerk (PN = 3,0 kW) ausgestattet. Eine Exzenterschneckenpumpe (PN = 2,0 kW) fördert den 
Faulschlamm von diesem in einen Zentrifugendekanter (Trommel- und Schneckenmotor, 
PNges = 27,5 kW). Anschließend wird der Schlamm mit zwei Spiralpressen (je PN = 3,0 kW) weiter 
entwässert. Der etwa zweimal wöchentlich entwässerte Schlamm wird vor der Deponierung der 
thermischen Verwertung zugeführt. 

 

2.1.2.3 Energiebilanz 

Im Jahr 2010 lag der externe Strombezug bei insgesamt etwa 770.000 kWh/a. Der spezifische 
Energiebedarf liegt mit 70 kWh/(EW ∙ a) deutlich über den üblichen Toleranzwerten für die 
Größenklasse GK4 (vgl. Abs. 1). Das anfallende Faulgas wird zur Erwärmung des Faulbehälters 
genutzt. Im Bedarfsfall wird zusätzlich Erdgas zur Beheizung verwendet. Eine Verstromung des 
Faulgases erfolgt bisher nicht. Die Installation eines BHKW ist geplant. 

 

Abbildung 4: Jahreslastgang für den Stromverbrauch der Kläranlage Reinfeld (2009 und 2010; Tageswerte). 

 

1500

1750

2000

2250

2500

2750

3000

J F M A M J J A S O N D

Monat

E
n

e
rg

ie
v

e
rb

ra
u

c
h

 [
k
W

h
/d

]

2009

2010



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

23 

 

Wie Abbildung 4 zu entnehmen ist, liegt der Stromverbrauch in den Wintermonaten um etwa 
10 % über den Sommermonaten. Die Gründe hierfür sind in den erhöhten Niederschlägen wäh-
rend der Wintermonate und dem damit verbundenen höheren Fremdwasseranfall sowie in den 
kühleren Temperaturen und der damit verbundenen schlechter funktionierenden Belebungs-
stufe zu suchen. Letztere dürfte höhere Gebläse- und Pumpleistungen zur Folge haben. Ein wei-
terer Aspekt, wenn auch untergeordnet, dürfte eine verstärkte Beleuchtung in den Wintermo-
naten sein. 

 

Abbildung 5: Wochentägliche Abhängigkeit des Energiebedarfs bei Trockenwetterabfluss. 

 

Der wochentägliche Energiebedarf (Abbildung 6) zeigt in der Regel eine mittägliche Ver-
brauchsspitze, welche vor Allem auf die betrieblichen Umstände (Betrieb der Schlammentwäs-
serung und -eindickung, Betrieb von Brauchwasserpumpen, Beleuchtung, etc.) und höhere Zu-
laufraten zurückzuführen ist. Ein nächtliches Verbrauchstief an den Wochenenden resultiert vor 
Allem aus den geringeren Zulaufraten. 

Eine deutliche Abhängigkeit des Stromverbrauchs lässt sich von der Niederschlagshöhe ausma-
chen, wie Abbildung 6 exemplarisch für eine Woche im Juli zeigt. Der infolge des Niederschlags 
der Kläranlage zugehende Fremdwasseranfall führt zu einer erforderlichen verstärkten Pump- 
und Belüftungsleistung. 

Die Energiebilanz der Kläranlage wurde anhand der unter Abs. 2.2.2 und 2.2.3 erläuterten Me-
thoden erstellt. Wie der Abbildung 7 zu entnehmen ist, weicht vor allem der Anteil der 
Schlammbehandlung einschließlich des Faulbehälters (28,5 %) von Referenzwerten (11 %) ab 
(vgl. hierzu Abs. 1). Da die übrigen Anteile (Filtration, Abwasserhebewerk, mechanische Reini-
gungsstufe, Infrastruktur) sich kaum von den Vergleichswerten unterscheiden, ist hieraus der 
verhältnismäßig geringe Anteil für die biologische Stufe einschließlich der Nachklärung zu erklä-
ren. 

Das Ergebnis der Grobanalyse für die Kläranlage Reinfeld verdeutlicht, dass der Anteil der Bele-
bungskaskade mit rund 43 % des Gesamtstromverbrauchs einen relativ geringen Anteil am Ge-
samtenergiebedarf hat. Lediglich die Kreislaufwasserpumpen (Rezirkulationsrate 6,5) weisen 

15

20

25

30

35

M
o,

 2
9.

06

D
i, 
30

.0
6

M
i, 
1.

07

D
o,

 2
.0

7

Fr, 
3.

07

Sa,
 4

.0
7

So,
 5

.0
7

M
o,

 6
.0

7

Datum/ Uhrzeit

E
n

e
rg

ie
v

e
rb

ra
u

c
h

 [
k
W

h
/1

5
 m

in
]

0

800

1600

2400

3200

Z
u

la
u

f 
[m

³/
d

]

Zulauf

Energieverbrauch



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

24 

 

einen hohen Anteil (rund 17 %) auf. Hier lässt sich ein deutliches Optimierungspotenzial ausma-
chen, falls etwa auf Basis einer verbesserten Betriebsführung die Rezirkulationsrate gesenkt 
werden könnte.  

 

 

Abbildung 6: Exemplarischer Zusammenhang zwischen Niederschlagshöhe und Energieverbrauch. 

 

Topografisch bedingt (Förderhöhe 9 m, s. o.) weisen allein die Zulaufpumpen einen Anteil von 
8,4 % am Gesamtstromverbrauch auf. Der übliche Lastbereich der Pumpen (20 bis 35 l/s) führt 
zu einem schlechten Wirkungsgrad von lediglich rund 50 %. Hier würde ein Austausch der Pum-
pen oder der Laufräder eine Reduzierung des Stromverbrauchs ermöglichen. 

Weiteres Optimierungspotenzial lässt sich im Bereich der Schlammbehandlung und Faulung 
ausmachen. Vor Allem im Bereich des Faulturms (Umwälzpumpen und Rührwerk) könnte in 
einem ersten Schritt durch den Einsatz von Aggregaten mit verbessertem Wirkungsgrad die 
Effizienz deutlich gesteigert werden. 

Die topografische Situation, die hohe Rezirkulationsrate, z. T. veraltete Pumpentechnik sowie 
die baulich bedingten Randbedingungen (z. B. zweimaliges Heben des Rohabwassers vor Eintritt 
in die Belebungskaskade) führen dazu, dass auf der Kläranlage Reinfeld die Pumpen einen An-
teil von knapp 50 % am Strombedarf haben. Den Gebläsen der biologischen Stufe kommt ein 
Anteil von lediglich rund 19 % zu. Üblicherweise liegt dieser Anteil bei Kläranlagen mittlerer 
Größenordnung in einem Bereich von 50 %. Dass dieser Anteil für die Kläranlage Reinfeld gering 
ausfällt, liegt weniger an der effektiven Belüftung, als vielmehr an dem übermäßigen Anteil des 
Pumpenbedarfs. 

 

15

20

25

30

35

M
i, 
15

.0
7

D
o,

 1
6.

07

Fr, 
17

.0
7

Sa,
 1

8.
07

So,
 1

9.
07

M
o,

 2
0.

07

D
i, 
21

.0
7

M
i, 
22

.0
7

Datum/ Uhrzeit

E
n

e
rg

ie
v

e
rb

ra
u

c
h

 [
k

W
h

/1
5

 m
in

]

0

6

12

18

24

N
ie

d
e

rs
c

h
la

g
 [

m
m

/d
]

Niederschlag

Energieverbrauch



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

25 

 

 

Abbildung 7: Anteile am Gesamtstromverbrauch der Kläranlage Reinfeld (2010). 

 

Insgesamt lässt sich verfahrenstechnisch vor Allem im Bereich der Kreislaufwasserführung und 
in der Schlammbehandlung Einsparpotenzial erkennen. Demgegenüber unbenommen bleiben 
Einsparpotenziale, welche auf der Ausnutzung technischer Überholung beruhen. 

Jährlich werden etwa 132.000 m³ Faulgas produziert. Die spezifische Faulgasproduktion liegt 
somit mit knapp 33 L/(EW ∙d) deutlich über den Referenzwerten. Bei einem angenommenen 
Heizwert von 6,5 kWh/m³ und einem elektrischen Wirkungsgrad von 30 % ließen sich demnach 
etwa 257.400 kWh elektrischer Energie in einem BHKW erzeugen. Ein Eigenversorgungsgrad 
von rund 33 % wäre möglich. 

 

  

Biologische Reinigung + 

Nachklärung

48,4 %

Filtration

5,5 %
Schlammbehandlung, 

Faulbehälter

28,5 %

Infrastruktur,

Sonstiges

2,6 %

Abwasserhebewerk

 8,4 %

Mechanische 

Reinigungsstufe

6,7 %



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

26 

 

2.1.3 Versuchs- und Ausbildungskläranlage (VAK) 

Bei der Versuchs- und Ausbildungskläranlage (VAK) handelt es sich um eine Anlage im halb-
technischen Maßstab, die mit vorgeklärtem kommunalem Abwasser der benachbarten Kläran-
lage Reinfeld beschickt wird. Die Anlage besteht aus verschiedenen Modulen, die in verschie-
dener Anordnung zueinander kombiniert werden können und ermöglicht so eine flexible Ver-
fahrensweise mit der sich verschiedene Prozesse und Anordnungen realisieren und untersu-
chen lassen. Im Regelfall wird die Anlage nach dem Belebtschlammverfahren mit vorgeschalte-
ter Denitrifikation betrieben (Abbildung 8).  

 

Abbildung 8: Typischer Verlauf der Ammonium-, Nitrat- und Sauerstoffkonzentration in der 10-stufigen Kaskade. 

 

Ein wesentlicher Aspekt ist, dass der Ablauf der VAK wieder der kommunalen Kläranlage zuge-
führt wird und insofern keine zwingende Reinigungsnotwendigkeit besteht. Dadurch lassen sich 
auch Szenarien wie Störfälle oder Stromausfälle simulieren und messtechnisch erfassen.  

Die VAK bietet die Möglichkeit die Verfahrensabläufe der KA Reinfeld und der KA Emden bei 
vergleichbarer Reinigungsleistung abzubilden. Sie ist auf einen Durchfluss von etwa 1 m³/h aus-
gelegt. Eine Bewertung der VAK unter energetischen Aspekten ist aufgrund der Anlagengröße 
nicht sinnvoll. 

 

2.1.3.1 Verfahrensschema 

Abbildung 9 zeigt das Verfahrensschema der VAK. Eine online-Messtechnik ist bisher nicht in-
stalliert. Die VAK wird mit Abwasser aus dem Ablauf der Vorklärung der kommunalen Kläranla-
ge Reinfeld beschickt. Der Vorlagebehälter besteht aus zwei getrennten Becken (je etwa 
0,64 m³), die separat beschickt werden können. Es ist je ein Rührwerk (Fab. Nord, Typ SK 71L/4) 
mit einer Nennleistung von 0,37 kW installiert. Beide Becken sind mit einem Schlammabzug 
ausgestattet, welcher den Abzug von Primärschlamm erlauben würde, wenn der Vorlagebehäl-
ter als Vorklärung betrieben würde. Zur Beschickung der Belebungskaskade ist eine Exzenter-
schneckenpumpe (KSB Getec; Typ N 50) installiert. Der Durchfluss wird mit einem magnetisch-
induktiven Durchflussmessgerät (Typ Proline promag 50) gemessen. 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

27 

 

 

Abbildung 9: Verfahrensschema der VAK (Ist-Zustand). 

 

Die Belebungskaskade besteht aus zehn Segmenten á 1,4°-°2,0°m³, je nach Überfallhöhe der 
Nachklärung, wovon sechs mit Rührwerken (Fab. Nord, Typ SK 71L/4, Nennleistung 0,37 kW) 
ausgestattet sind und ebenfalls sechs mit Belüfterkerzen, die von einem Gebläse der Fa. Aerzen 



Energieeffizienz, Prozessintensivierung, Stoffmanagement und Betriebssicherheit von Klär-/Biogasanlagen 

 

28 

 

(Typ GM 3 S) mit Luft beschickt werden. Aufgrund der variablen Konfiguration ist es möglich die 
interne Rezirkulation (Kreislaufwasser) und den Rücklaufschlamm wahlweise in eines der vor-
deren sechs Becken zurück zu führen. Aufgrund der oben genannten Anzahl von Segmenten mit 
Rührwerken und Belüfterkerzen sind die Segmente 5 und 6 jeweils mit beiden Komponenten 
ausgestattet, die sich darüber hinaus in jedem Segment zu- und abschalten lassen. Sowohl 
Kreislaufwasser als auch Rücklaufschlamm können mittels Exzenterschneckenpumpen (KSB 
Getec, Typ L 50) in eines der ersten sechs Segmente zurückgeführt werden. Beide Volumen-
ströme werden ebenfalls über eine magnetisch-induktive Durchflussmessung erfasst. 